

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1062 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 25 जुलाई, 2025/3 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है

बिहार में जेटी का निर्माण

1062. श्री अजय कुमार मंडल:

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (आईडब्ल्यूएआई) बिहार के भागलपुर जिले में विभिन्न जेटी /घाटों का निर्माण कर रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो भागलपुर जिले में उन स्थानों का व्यौरा क्या है जहाँ जेटी प्रस्तावित हैं या निर्माणाधीन हैं; और
- (ग) इनकी स्वीकृत लागत कितनी है और कार्य की वर्तमान स्थिति क्या है तथा उक्त परियोजनाओं के कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानन्द सोणोवाल)

(क) से (ग): जी, हाँ। पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त निकाय, भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (आईडब्ल्यूएआई), ने 5.61 करोड़ रु. की लागत से बिहार के भागलपुर जिले के कहलगाँव और टिंटंगा, प्रत्येक में एक (1) और सुल्तानगंज में दो (2) अर्थात् चार (4) पोंटून जेटीयों का निर्माण किया है। इसके अतिरिक्त, 2.80 करोड़ रु. की अनुमानित लागत से सुल्तानगंज, कहलगाँव और बटेश्वरस्तान में तटवर्ती सुविधाओं का निर्माण भी किया जा रहा है।
